
Nº 72, quinta-feira, 16 de abril de 201532 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015041600032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder Pensão Civil a MARIA LÚCIA DA SILVA SAN-
TOS, ex-companheira, do ex-servidor JÓRIO BARROS DA CUNHA,
Matrícula SIAPE n.º 1128312, ocupante do cargo de Administrador
de Edifícios, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, falecido em inatividade funcional em
02/04/2015, com fundamento legal na Lei n.º 8.112/90, DOU de
12/12/1990, artigo 217 Inciso I, Alínea "c", com nova redação dada
pelo artigo 3º da Medida Provisória nº 664, de 30/12/2014, a qual
passará a perceber o benefício, de acordo com o que dispõe a Emenda
Constitucional n.º 41, de 19/12/03 publicada no DOU de 31/12/2003,
regulamentada pela Lei n.º 10.887, de 18/06/04, publicada no DOU
de 21/06/2004.

EUGENIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº390, DE 10 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23007.005388/2015-65,
resolve:

Conceder Aposentadoria por Invalidez, decorrente de doença
não especificada em lei, com proventos proporcionais a 06/30, a
servidora Vera Lucia Lumiko Furuhata, Matricula SIAPE: 1380776,
ocupante da vaga nº 814309 do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Assistente, Nível 501, com Mestrado, pertencente ao
Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal do Recôn-
cavo da Bahia, com exercício no Centro de Ciências da Saúde, nos
termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1998,
com redação dada pela EC nº 41/2003. Os proventos serão calculados
com base no artigo 1º , da Lei 10.887/2004.

Declarar vago o cargo acima referido.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 399 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 190, de 03 de março de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 06 de março de 2015,
nº 44, seção 2, página 43, na parte que nomeou TICIANO LIMA DE
SOUZA SANTOS, cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Grupo/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com o
disposto no §6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo
37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto n.º 6944, de
21/08/2009, DOU 24/08/2009, no Decreto nº 7.232/2010, de
19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Portaria MPOG/MEC nº 47, de
28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na Portaria MEC nº 327, de
17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Portaria MEC nº 566, de
25/06/2013, DOU de 26/06/2013 e na Portaria MEC n° 324, de
09/04/2014, DOU de 11/04/2014, Portaria MEC nº 86, de 11/02/2015,
DOU de 12/02/2015, resolve:

No- 400 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, MARCILIO BATISTA RO-
CHA, candidato habilitado em Concurso Público-Edital 01/2013, ho-
mologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
08/05/2014, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Grupo/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
0900578.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 359, DE 10 DE ABRIL DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008, alterada pela
Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

Art.1º. Designar JOELMA RIBEIRO BARRETO, Adminis-
tradora, Matrícula SIAPE 1171915, chefe do(a) NÚCLEO DE FIS-
CALIZAÇÃO DE CONTRATOS, código FG 0001, desta Univer-
sidade (processo 23007.007727/2015-48).

WAGNER TAVARES DA SILVA

PORTARIA Nº 371, DE 15 DE ABRIL DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008, alterada pela
Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

Designar Fernando da Silva Santos, Assistente em Admi-
nistração, Matricula SIAPE 1756541, Chefe do Núcleo de Apoio
Administrativo da GTA do CETEC, código FG-0004, desta Uni-
versidade, conforme (processo 23007.008125/2015-16).

WAGNER TAVARES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1°
e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º,
da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de
26.06.12, resolve:

Nº 655 - Reconduzir MARISE ADRIANA MAMEDE GALVÃO,
matrícula n.º 0348014, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação
de Curso, FCC, do Curso de Mestrado Profissional em Letras-PRO-
FLETRAS, do Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES/Cur-
raisNovos para um mandato de 02 (dois) anos. (Processo n. º
23077.017437/2015-89).

Nº 657 - Reconduzir MARIA DA PENHA CASADO ALVES, ma-
trícula n.º 1149420, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação
de Curso, FCC, do Mestrado Profissional em Letras - PROFLETRAS,
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, para um mandato de
02 (dois) anos. (Processo nº 23077.017329/2015-14).

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº. 23077.016662/2015-06, resolve:

Nº 661 - Exonerar, a pedido, a contar de 31 de março de 2015, VERA
LÚCIA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula n.º
1526326, da função de Secretário Administrativo, FG-03, do Centro
de Tecnologia.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 61, parágrafo 11
do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do
processo nº. 23077.017939/2015-18, resolve:

Nº 666 - Designar MÁRCIA GORETTE LIMA DA SILVA, Professor
Associado, matrícula nº 3321606, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para responder pela Função Comissionada de Coordenação
de Curso, FCC, pro-tempore, do Curso de Doutorado em Ensino de
Ciências e Matemática, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, a
contar de 10 de março de 2015, devendo, no prazo de 90 (noventa)
dias, ser providenciada a escolha e a designação dos novos Co-
ordenador e Vice-Coordenador.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIA No- 683, DE 14 DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº. 23077.018192/2015-15, resolve:

Exonerar, a contar de 09 de abril de 2015, LAELSON DE
OLIVEIRA FREIRE, Assistente em Administração, matrícula nº
0348149, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de As-
sessor Administrativo, FG-05, da Pró-Reitoria de Administração.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 218, DE 14 DE ABRIL DE 2015

O(A) PRÓ-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, considerando o que consta do processo nº
23077.008673/2015, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a JOZANA DO ROSARIO DE MOURA CAETANO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, Classe D - Associado, Nível 04 do
Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 347406,
lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, mantido o valor
de 20% de adicional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º,
da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações
contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº
2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
Em 15 de abril de 2015

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar o afastamento
do país, dos seguintes servidores:

LUCIA MARIA SÁ ANTUNES COSTA, Matrícula SIAPE
6360273, Professor do Magistério Superior, lotado na EBA, nesta
Universidade, de 17/04/2015 a 25/04/2015, Para Participar de for-
mulação de convênio e pesquisas conjuntas com o "College of the
Desert" - Palm Springs - EUA - com ônus limitado (Processo
23079.021292/2015-09).

HENRIQUE MARCELO GUALBERTO PEREIRA, Matrí-
cula SIAPE 2450181, Professor do Magistério Superior, lotado no
Instituto de Química, nesta Universidade, de 21/04/2015 a
24/04/2015, Para Participar do"Partnership for Clean Competition",
promovido pelo Departamento de Ciências da "United States Anti-
Doping Organization" - Nova York - EUA - com ônus limitado
(Processo 23079.020217/2015-12).

EVELIN ANDRADE MANOEL, Matrícula SIAPE 2967031,
Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Farmácia,
nesta Universidade, de 02/05/2015 a 08/05/2015, Para Participar do
"3rd International Symposium on Green Chemistry" - La Rochelle -
França - com ônus FAPERJ (Processo 23079.020825/2015-27).

GIUSEPPE MARIO COCCO, Matrícula SIAPE 3227406,
Professor do Magistério Superior, lotado na Escola de Serviço Social,
nesta Universidade, de 03/05/2015 a 11/05/2015, Para Ministrar cur-
sos e participar de seminários na "UPO e Fundación los Comunes" e
na Universidade de Nova Lisboa - Sevilha, Madri e Lisboa - Espanha
e Portugal - com ônus limitado (Processo 23079.020454/2015-83).

MARIO JACINTO FERRARO JUNIOR, Matrícula SIAPE
1432838, Professor do Magistério Superior, lotado no CAp, nesta
Universidade, de 05/05/2015 a 17/05/2015, Para Participar de
workshops nas Universidades de "Oxford" e "Royal Academy" -
Londres - Inglaterra - com ônus limitado (Processo
23079.019525/2015-03).

FREDERICO WANDERLEY TAVARES, Matrícula SIAPE
6365702, Professor do Magistério Superior, lotado na Escola de Quí-
mica, nesta Universidade, de 06/05/2015 a 09/05/2015, Para Par-
ticipar do "26th Annual Workshop do Reservoir Engineering Re-
search Institute" - Palo Alto/Califórnia - EUA - com ônus limitado
(Processo 23079.015353/2015-91).

ROBERIO DIAS, Matrícula SIAPE 0360521, Professor do
Magistério Superior, lotado na EBA, nesta Universidade, de
06/05/2015 a 14/05/2015, Para Participar do "Congreso Internacional
de Jardineria Tropical" - Medellín - Colômbia - com ônus limitado
(Processo 23079.021290/2015-10).

MAURO MELCHIADES DORIA, Matrícula SIAPE
1051163, Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de
Física, nesta Universidade, de 10/05/2015 a 15/05/2015, Para Par-
ticipar do "15th International Workshop on Vortex Matter in Su-
perconductors" - Madrid - Espanha - com ônus CNPq e FAPERJ
(Processo 23079.021150/2015-33).

LUCIO MENDES CABRAL, Matrícula SIAPE 2189862,
Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Farmácia,
nesta Universidade, de 11/05/2015 a 16/05/2015, Para Missão no
exterior pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Tecnológico -
Londres - Inglaterra - com ônus CNPq (Processo 23079.020832/2015-
29).

VALERIA PEREIRA DE SOUSA, Matrícula SIAPE
2333973, Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de
Farmácia, nesta Universidade, de 11/05/2015 a 16/05/2015, Para Reu-
nião científica na Universidade de Coimbra - Coimbra - Portugal -
com ônus limitado (Processo 23079.020826/2015-71).

MARCOS HAHLBOHM D'OLIVEIRA SCHROEDER, Ma-
trícula SIAPE 1881956, Professor do Magistério Superior, lotado na
Faculdade de Odontologia, nesta Universidade, de 11/05/2015 a
13/05/2015, Para Participar de workshop - Londres - Inglaterra - com
ônus UFRJ (Processo 23079.015951/2015-60).

RODRIGO GUERIZOLI TEIXEIRA, Matrícula SIAPE
2446189, Professor do Magistério Superior, lotado no IFCS, nesta
Universidade, de 11/05/2015 a 12/05/2015, Para Participar de
workshop na Universidade de Iowa - Iowa - EUA - com ônus FA-
PERJ (Processo 23079.019261/2015-80).

1051880
Realce

1051880
Realce

1051880
Realce


		2015-04-16T05:57:29+0300
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




